Дело № 5-177/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

21 мая 2019 года

                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой)  Республики Крым Граб О.В., рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении –   Овчинникова В.А.,
дело об административном правонарушении по ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении
Овчинникова Вячеслава Алексеевича, родившегося ДАТА года в ИЗЪЯТО, гражданина РФ, работающего врачом ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ»,  зарегистрированного и проживающего: АДРЕС,

УСТАНОВИЛ:

Овчинников В.А., являясь на момент совершения административного правонарушения главным врачом ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ», несвоевременно представил сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении одного застрахованного лица за август 2018 по форме СЗВ-М, сведения необходимо было предоставить до 17.09.2018 г., чем нарушил п. 2.2 ст. 11 Федерального  закона от 01.04.1996 г.  № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Овчинников В.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения уведомлен надлежаще, причины неявки суду не сообщил.

При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, суд приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии со ст. 15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального Закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица.
Суд принимает ко вниманию сведения о том, что во время рассмотрения дела об административном правонарушении Овчинников В.А. не занимает должность главного врача ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ».

Вместе с тем, прекращение трудовых отношений с руководителем предприятия, осуществлявшим организационно-распорядительные функции, не исключает возможности возбуждения производства по делу об административном правонарушении в отношении этого лица и привлечения его к административной ответственности, так как правонарушение было допущено им в период исполнения служебных обязанностей.

Таким образом, поскольку на момент совершения правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, Овчинников В.А. являлся субъектом правонарушения, он может быть привлечен к административной ответственности вне зависимости от того, что к моменту рассмотрения дела он утратил статус руководителя учреждения и перестал осуществлять организационно-распорядительные функции.
Судом установлено, что Овчинников В.А., исполняя обязанности главного врача ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ», не представил в установленный законом срок – 17.09.2018 в  ГУ – Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации в Джанкойском районе Республики Крым (межрайонное) сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении одного застрахованного лица за август 2018 г. Сведения в отношении 1 застрахованного лица за август 2018 предоставлены 02.04.2019
Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении № **** от 13.05.2019 г.  (л.д. 1); копией уведомления о регистрации в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации плательщика, производящего выплаты физическим лицам (л.д. 2); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 3-8); формой СЗВ-М (л.д. 9); извещением о доставке (л.д. 10); протоколом проверки отчетности страхователя (л.д. 11-12); копией уведомления о составлении протокола (л.д. 13), почтовыми уведомлениями (14-15).

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину           Овчинникова В.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ,  доказанной полностью.

Обстоятельств смягчающих, отягчающих ответственность Овчинникова В.А. не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать Овчинникова В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

 Руководствуясь  ст. ст. 29.9-29.11 КоАП  РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Овчинникова Вячеслава Алексеевича признать виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению:
на р/счет №  40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Крым); ИНН/КПП –7706808265/910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 43510001, КБК 39211620010066000140, ОКТМО  35709000,  УИН 0, статус лица 08, назначение платежа – оплата взносов, пени и штрафов Овчинниковым В.А. рег. номер ***.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.

Разъяснить Овчинникову В.А., что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                                               О.В. Граб